
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    331    DEL     09/05/2022 

SERVIZIO  DI  PROMOZIONE  DELLA  CITTÀ  DI  CATTOLICA  E  DEL 
TERRITORIO CON LA PARTECIPAZIONE ALLA SERIE TELEVISIVA DI SKY 
TV "UNA GITA FUORIPORTA"  - IMPEGNO SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 363 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 331 del 09/05/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2022;

• il P.E.G. anno 2022, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., il quale dispone che 
prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure;

• le disposizioni attualmente in vigore al fine del contenimento dell'epidemia sanitaria 
mondiale da Covid 19;

PREMESSO che tutte le emittenti televisive da tempo hanno inserito negli propri 
palinsesti programmi di promozione dell’Italia con particolare attenzione alle peculiarità dei 
singoli paesi e delle città;

DATO ATTO che sulla piattaforma di Sky va in onda da tempo e con successo una 
serie tv originale denominata “UNA GITA FUORIPORTA” la quale  è dedicata 
all’esplorazione delle città e alla scoperta dell’arte, della cultura, delle tradizioni, dei profumi 
e dei sapori che le caratterizzano. Un affascinante viaggio alla scoperta di alcuni straordinari 
luoghi da visitare per una gita fuori porta appunto;

VISTA la proposta pervenuta da VINCA di David Romano con sede legale in 
Tolentino (MC) 62029, in Viale Giovanni XXIII° n. 75 – P.Iva 02068020433 per la 
registrazione di contenuti video, interviste, narrazione storico-turistiche che verranno 
effettuate il 22 maggio 2022, al fine di realizzare un episodio del programma sopracitato, 
dedicata alla città di Cattolica che verrà trasmessa sulle reti Sky BFC canale 511, canale 260 

Pratica n. 363 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 331 del 09/05/2022 Pag. 2 di 5



digitale terrestre HbbTV, canale 61 piattaforma Tivùsat ed in live streaming a giugno 2022 
con date da concordare con l’Ente;

DATO ATTO che VINCA di David Romano con sede legale in Tolentino (MC) 
62029, in Viale Giovanni XXIII° n. 75 – P.Iva 02068020433, che detiene i diritti della serie 
televisiva “ UNA GITA FUORIPORTA”, a titolo di corrispettivo per le prestazioni di cui 
sopra e per i diritti da questi concessi richiede al Comune di Cattolica la somma di € 
2.200,00, importo non soggetto ad IVA ai sensi dell’Art. 1 comma 54-59 legge 190/2014 -
Regime forfettario;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha valutato di cogliere l’opportunità  
per l’inserimento della città di Cattolica nel programma tv di Sky “UNA GITA 
FUORIPORTA”, con lo scopo di incentivare il turismo, il territorio e l’economia locale;

CONSIDERATO che il servizio rientra tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 s.m.i., art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, 
lett. a) mediante affidamento diretto,  così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal 
relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 
50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”, si 
procede all’affidamento per quanto sopra esposto;

SI DA’ ATTO altresì che con la presente determinazione si approva il “Contratto di 
partecipazione episodio Tv” che sarà sottoscritto tra le parti, allegato quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO infine che il servizio è compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della 
Legge  136/2010  s.m.i.  “  tracciabilità  finanziaria”  e  sarà  cura  dell’ufficio  richiedere  la 
documentazione  prevista  ovvero  numero  conto  corrente  dedicato  per  le  commesse 
pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare 
su  di  esso e  che è  stato  rilasciato  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC – CIG: Z363639D5;    

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

Pratica n. 363 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 331 del 09/05/2022 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto  che  sarà  registrato  a  Cattolica  a  maggio  2022  un  episodio  della 
trasmissione  televisiva  Sky  TV,  ”UNA  GITA  FUORIPORTA, iniziativa 
promozionale della città, della cultura e dell’enogastronomia locale, il quale verrà 
trasmesso sulle reti Sky BFC canale 511, canale 260 digitale terrestre HbbTV, canale 
61 piattaforma Tivùsat ed in live streaming a giugno 2022 con date da concordare  
con l’Ente;

3) di approvare il “Contratto di partecipazione episodio Tv” che sarà sottoscritto tra il 
Comune di Cattolica e VINCA di David Romano, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

4) di impegnare per quanto specificato in premessa, la spesa come da prospetto sotto 
indicato dal quale si desume altresì, la corrispondente copertura finanziaria di spesa 
individuata nel bilancio di previsione 2022:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

VINCA di David 
Romano con sede 
legale in Tolentino 
(MC) 62029, in Viale 
Giovanni XXIII° n. 
75 – P.Iva 
02068020433

Servizio di registrazione 
e montaggio di materiale 
audio-video per 
partecipazione delle città 
di Cattolica ad un 
episodio della 
trasmissione in onda su 
Sky TV : “UNA GITA 
FUORIPORTA” 

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 2.200,00 Z363639D5B

5) di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC  è riportato nella tabella sopra esposta;

6) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alla Ditta affidataria, la relativa  
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

7) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da  INAIL  e  comprovanti  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria  del 
servizio;

8) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento del fornitore avverrà nei tempi previsti per legge;

9) di dare atto che il procedimento è avvenuto nel rispetto di quanto disposto dall'art. 
53, comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001;

10) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

Pratica n. 363 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 331 del 09/05/2022 Pag. 4 di 5



11) di dare atto che la Ditta si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi 
di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e correttezza nonché a non 
compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato,  direttamente  o  indirettamente,  a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

12) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

13) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - Dott.ssa Claudia Rufer, la  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Gestione Aree Demaniali Polizia Municipale

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/05/2022 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 363 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 331 del 09/05/2022 Pag. 5 di 5



CONTRÀTTO DI PARTECIPÀZIONE EPISODIO TV

Con la presente contratto di adesione, da valersi ad ogni effetto di legge,

tra

VINCA di David Romano con sede legale in Tolentino (MC) 62029 in Viale Giovanni XXIIIº,
75 P.IVA 02068020433 C.F. RMNDVD88RO8D653K

e

Comune di Cattolica Piazza Roosevelt n.7 47841 Cattolica (Rn) P.IVA 00343840401

premesso che

La VINCA di David Romano svolge attività di editoria, produzione televisiva e comunicazione
pubblicitaria con inserti di product placement e che detiene i diritti della serie televisiva denominata
Una gita fuoriporta

@ il presente contratto rientra ad ogni effetto nell'ambito dei rapporti di collaborazione produzìone
promo-pubblicitaria disciplinati dalle norme e secondo lo spirito delle disposizioni emanate ìn
materia.

si conviene e stipula quanto segue:

Art. l- Premesse

* Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente contratto che rientra ad ogni
effetto nell'ambito dei rapporti di collaborazione produzione promo-pubblicitaria disciplinati
dalle norme.

Art. 2 - Oggetto del Contratto ed Obblighi delle Parti

* l ) Il Comune di Cattolica aderisce alla partecipazione di nº l episodi in oggetto alla serie tv Una
gita fuoriporta

* 2) La VINCA di David Romano si impegna a realizzare contenuti video, interviste, narrazione
storico-turistiche riferite al comprensorio del Comune di Cattolica

* 3) La VINCA di David Romano si impegna ad inviare successivamente alla prima messa in onda
televisiva, file video dell'intero episodio anche nella versione senza marchi e loghi del
prograrmna tv con concessione e libera autorizzazione al Comune di Cattolica all'uso del vìdeo in
oggetto senza limiti di tempo, di uso via mezzi di trasmissione e comunicazione.

Art. 3 - Durata del Contratto

* Il contratto avrà decorrenza dal 22 maggio 2022 fino alla data di messa in onda prevista nel mese
di giugno 2022 sulle reti Sky BFC canale 511, canale 260 digitale terrestre HbbTV, canale 61



piattaforma tivùsat ed in live strearììing. La VINCA di David Romano fornirà dettagli su data e
orario di messa in onda.

Art. 4 - Compenso

*

*

A titolo di corrispettivo per le prestazioni concordate ed effettuate dalla VINCA di David
Romano e per i diritti da questo concessi così come stabiliti dal presente contratto, il Comune di
Cattolica coi'risponderà alla VINCA di David Romano la somma di € 2.200,00
(Duerììiladuecento/00) operazione non soggetta ad IVA ai sensi dell'Art l com?ma 54-59 legge
190/2014- Regime forfettario, che sarà versata con le seguenti modalità: € Duemiladucento/00
entro 60 gg. dalla sottoscrizione del presente contratto; mediante bonifico su c/c bancario
BANCA INTESA SAN PAOLO AG. TOLENTINO (MC) IBAN IT 65 P 03069 69200 1000 0000
0294 AGENZIA DI TOLENTINO.

A fronte del pagamento di cui sopra, la VINCA di David Romano i'ilascerà regolare fattura
fiscale, ai sensi delle normative attualmente in vigore, con quietanza a saldo.

Art. 6 - Modifiche Contrattuali

* Durante tutto il corso di validità del contratto, qualunque modifica del presente atto non potrà
essere apportata, se non mediante approvazione e sottoscrizione da entrambe le parti.

kpt. 7 - Risoluzione del Contratto

* Costituiscono eventi risolutivi del presente rapporto ai sensi e per gli effetti dell'art.l456 c.c.:
* l'inosservanza delle noríììe afferenti la disciplina degli accordi promo-pubblicitari di cui al
presente contratto;
* il comportamento contrario ai doveri di correttezza e diligenza nell'esecuzione del contratto;
* atti e/o fatti lesivi dell'immagine e del diri(to di riservatezza di ciascuna parte.

Art. 8 - Clausola Compromissoria

* Le controversie concernenti il presente contratto, comprese quelle inerenti alla sua esistenza,
validità, estinzione, interpretazione, esecuzione e risoluzione, nonché quelle derivanti da
modificazione dei patti contrattuali, per le quali la legge non richieda l'intervento obbligatorio del
P.M., verranno risolte da un Coìlegìo Arbitrale composto da tre membri, di cui uno designato
dalla VINCA di David Romano , uno designato dal Comune di Cattolica e il terzo con funzioni di
Presidente, designato di comune accordo dai primi due o, in caso di mancato accordo, dal
Presidente del Tribunale di Macerata.

Art. 9 - Cessione del Contratto

* E' vìetata la cessione, anche parziale, del presente contratto e dei diritti che da esso scaturiscono,
anche nei casi in cui sia oggetto di atti di trasformazione a seguito dei quali perda la propria
identità giuridica.

Art. 10 - Elezione di Domicilio

* Le parti dichiarano di eleggere dornicilio ai fini del presente contratto presso le sedi, così come
indicata in epigî-afe. Qualsiasi comunicazione attinente e relativa al presente contratto dovrà
essere effettuata nel dcìrrìicilio eletto a mezzo di raccomandata a.r. o equipollente per la prova
dell'avvenuta ricezione.



Art. 11 - Trattamento dei Dati Personali

In ottemperanza di quanto sancito dal Testo Unico Privacy D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 le parti
fomiscono il loro consenso al trattamento di dati personali, direttamente o anche attraverso terzi, per
l'esecuzione del presente contratto e per ottemperare ad obblighi previsti da leggi e/o regolamen(i in
relazione ad adempimenti connessi al presente contratto.

Luogo, Tolentino lì 02/05/2022

CA di David Romano Comune di Cattolica


